
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 

e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr.375/28.08.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordarea unui sprijin financiar Asociaţiei Socio-Culturale pentru Dezvoltare 
Educaţie, pentru desfăşurarea spectacolului intitulat „LOVE & CĂSĂTORIE", organizat în 
perioada 24-30 noiembrie 2025, fn sala de teatru a Centrului Cultural "Eugen Ionescu" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţa ordinară din data 
de 28.08.2025; 

Având în vedere: 
referatul de propunere nr.74192/24.07.2025 al Serviciului Cultură, Sport şi Educaţie; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare m..74196/24.07.2025 
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.74202/24.07.2025; 
raportul de specialitate al Compartimentului Juridic, Contencios nr.74203/24.07.2025; 
avizul favorabil al Comisiei de buget - fmanţe; 
avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 

in conformitate cu: 
prevederile Hotărkii Consiliului Local nr. 69/20.03.2025, referitoare la aprobare Buget local 
venituri şi cheltuieli pe anul 2025; 
prevederile art. 3 alin. 2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
prevederile art.40 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările 
ulterioare; 
solicitarea Inregistrată la Primăria municipiului Slatina cu nr. 58223/11.06.2025, depusă de 
Asociaţia Socio-Culturală pentru Dezvoltare şi Educaţie, cu sediul 'in municipiul Slatina, 
judeţul Olt, reprezentată legal de doarrma Preda Nicolae Alexandra-Mădălina, 1n calitate de 
preşedinte, prin care se solicită acordarea unui sprijin financiar în valoare de 30.000 lei, 
pentru organizarea spectacolului intitulat „LOVE & CĂSĂTORIE", ce va avea loc 1n 
perioada 24-30 noiembrie 2025, In vederea acoperirii cheltuielilor aferente onorariilor 
actorilor, regiei, scenografiei, coloanei sonore, materialelor de publicitate (afişe, invitaţii, 
caiete de sală), serviciilor foto-video 

In temeiul prevederilor: art. 5 lit. cc), art.129, alin.(14) şi alin.(7) lit. a), d), e), art. 136, alin. (1), 
art. 139, alin.(1) şi (3), art. 196, alin. (1), lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Adminis-trativ, 
cu modificările şi complet'ările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar 1n sumă de 30.000 lei, 1n vederea acoperirii 
cheltuielilor aferente onorariilor actorilor, regiei, scenografiei, coloanei sonore, materialelor de 
publicitate (afişe, invitaţii, caiete de sală) şi serviciilor foto-video, în cadrul evenimentului intitulat 
„LOVE & CĂSĂTORIE", organizat de Asociaţia Socio-Culturală pentru Dezvoltare şi Educaţie, in 
perioada 24-30 noiembrie 2025, 1n sala de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu". 

Art.2. Suma prevăzută la art. 1 va fi suportată din bugetul local aferent anului 2025, Capitolul 
67.02 — "Cultură, recreere, religie", art. 5911 „Asociaţii şi fundaţii" şi va fi virată 1n contul 
R056BRDE2905V69261762900, deschis la BRD, aparţinând Asociaţiei Socio-Culturale pentru 
Dezvoltare şi Educaţie, reprezentată de doamna Preda Nicolae Alexandra-Mădălina, 1n calitate de 
preşedinte. 



Art. 3. (1) Doamna Preda Nicolae Alexandra-Mădălina, în calitate de preşedinte al Asociaţiei 
Socio-Culturale pentru Dezvoltare şi Educaţie, CIF 38749285, cu sediul 1n municipiul Slatina, str. 
Recea nr. 3B, judeţul Olt, are obligaţia de a depune documentele justificative pentru Intreaga sumă 
acordată ca sprijin financiar, aferentă cheltuielilor legate de acoperirea cheltuielilor aferente 
onorariilor actorilor, regiei, scenografiei, coloanei sonore, materialelor de publicitate (afişe, invitaţii, 
caiete de sală), serviciilor foto-video. Termenul pentru depunerea documentelor justificative este de 
30 de zile de la realizarea obiectivului pentru care a fost acordat sprijinul financiar, conform 
destinaţiei aprobate. 

(2) in situaţia 1n care nu se vor justifica sumele acordate 1n termenul menţionat, doamna Preda 
Nicolae Alexandra - Mădălina, 1n calitate de preşedinte al Asociaţiei Socio-Culturale pentru 
Dezvoltare şi Educaţie, va achita penalităţi conform legislaţiei fiscale 1n vigoare la data acordării 
sprij inului financiar. 

(3) Depăşirea termenului pentru depunerea documentelor justificative cu o perioadă mai mare de 
30 zile atrage după sine restituirea sumei acordate şi a penalităţilor calculate până la data restituirii 
integrale a sumei. 

Art. 4. Se mandatează Primarul municipiului Slatina să semneze, în numele Consiliului Local, 
protocolul de colaborare cu Asociaţia Socio-Culturală pentru Dezvoltare şi Educaţie, 'in vederea 
organiză'rii evenimentului intitulat „LOVE & CĂSĂTORIE", care va avea loc 1n perioada 24-30 
noiembrie 2025, in sala de teatru a Centrului Cultural „Eugen Ionescu". 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin Serviciul 
Cultură, Sport, Educaţie şi Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate şi 
Asociaţia Socio-Culturală pentru Dezvoltare şi Educaţie. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primariei 
municipiului Slatina si se va comunica la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 

- Direcţia General'ă Economică - Serviciul Financiar Contabilitate; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

Asociaţia Socio-Culturală pentru Dezvoltare şi Educaţie. 

* 
Preşedinte ,de şedMţă, 
POPA E ii - Costin 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiulu* atina 

Mihai - Ion ID 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „PENTRU" şi 8 abţineri. 
19 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

20 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F5 


